

Balance General de Publicación al 31 de Octubre de 2020
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	41.978.184.401.009	46.503.273.772.428
Electivo	27.261.784.463.388	27.261.784.463.388
Banco Central de Venezuela	5.505.873.937.880	5.505.873.937.880
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	28.571.173.074	28.571.173.074
Bancos y Corresponsales del Exterior	9.230.149.337.677	13.755.238.709.096
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	6.654.545	6.654.545
(Provisión para Disponibilidades)	(48.001.165.555)	(48.001.165.555)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.844.924.429.845	2.912.938.736.514
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	554.500.000.000	554.500.000.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	279.008.042	279.008.042
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	588.657.911.441	588.657.911.441
Inversiones de Disponibilidad Restringida	1.701.483.502.280	1.769.498.156.949
Inversiones en otros títulos valores	3.660.082	3.660.082
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	9.152.607.180.712	17.648.944.936.490
Créditos Vigentes	9.487.726.248.457	17.753.730.835.749
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	945.005.096	886.440.190.738
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(336.064.072.841)	(991.226.089.997)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	44.798.058.237	88.149.911.742
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	1.051.718.005.356	1.051.718.005.356
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	112.838.865.774	185.142.490.911
Comisiones por Cobrar	308.355.980	308.355.980
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(1.120.067.168.873)	(1.149.018.940.505)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	6.077.227.688.422	57.774.601.376
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	57.774.601.376	57.774.601.376
Inversiones en sucursales	6.019.453.087.046	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	377	377
BIENES DE USO	1.029.506.346.694	1.056.123.033.416
OTROS ACTIVOS	5.048.655.110.427	5.080.740.327.409
TOTAL DEL ACTIVO	66.175.903.215.723	73.347.945.319.752

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	0
Cartera agrícola acumulada	0
Captaciones de entidades oficiales	948.874.711.659
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	5.407.189.796
Índice de Solvencia Patrimonial	317.429.036
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	27,42%

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	39.830.836.082.497	49.933.172.309.363
Depósitos a la vista	38.369.271.932.242	36.173.899.305.028
Cuentas Corrientes no Remuneradas	5.581.324.893.962	5.581.324.893.962
Cuentas Corrientes Remuneradas	907.074.718.170	907.074.718.170
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	1.928.949.575	1.928.949.575
Depósitos y Certificados a la Vista	254.105.278.092	254.105.278.092
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	31.618.058.537.413	29.422.685.910.199
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	6.779.555.030	6.779.555.030
Otras Obligaciones a la Vista	31.681.731.108	31.681.731.108
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	1.429.359.512.662	13.547.695.590.192
Depósitos a Plazo	522.906.485	179.895.683.035
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones de Públicos Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	300.076.826.320	324.590.561.768
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	300.075.987.829	300.075.987.829
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	24.514.573.939
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	10.428.661.514	11.074.080.133
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	6.011.994.847	6.657.413.466
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	4.416.666.667	4.416.666.667
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	9.564.239.328.341	6.608.786.051.437
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	49.705.580.898.672	56.877.623.002.701
GESTIÓN OPERATIVA	920.549.598.133	920.549.598.133
PATRIMONIO		
Capital Social	57.919	57.919
Capital Pagado	57.919	57.919
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162
Reservas de Capital	59.998	59.998
Ajustes al Patrimonio	15.150.571.342.245	15.150.571.342.245
Resultados Acumulados	399.421.235.565	399.421.235.565
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(220.363.971)	(220.363.971)
TOTAL DEL PATRIMONIO	15.549.772.718.918	15.549.772.718.918
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	66.175.903.215.723	73.347.945.319.752
Cuentas Contingentes Deudoras	1.683.938.288.339	1.683.938.288.339
Activos de los Fideicomisos	161.197.145.359	161.197.145.359
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	788.960.732	788.960.732
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	25.458.839.569.678	47.756.195.363.036
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	3.567.757	111.942.765	0	1.439	0	115.511.961
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.879.393	89.304.840.615	0	38.209.110.058	34	127.531.830.100
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	21.447.150	89.416.783.380	0	38.209.111.497	34	127.647.342.061

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2020 al 31/10/2020
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	1.374.393.531.211	1.653.017.822.610
Ingresos por disponibilidades	18.319.243	418.012.317
Ingresos por inversiones en títulos valores	400.718.609.060	402.029.278.360
Ingresos por cartera de créditos	964.753.330.899	1.165.428.479.024
Ingresos por otras cuentas por cobrar	8.903.272.009	85.142.052.909
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(210.870.330.885)	(215.029.015.445)
Gastos por captaciones del público	(132.149.492.451)	(136.308.177.011)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(78.696.011.444)	(78.696.011.444)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(24.826.990)	(24.826.990)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.163.523.200.326	1.437.988.807.165
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	3.097.075	3.097.075
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(383.911.771.468)	(401.692.666.378)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(383.911.771.468)	(401.692.666.378)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	779.614.525.933	1.036.299.237.862
Otros ingresos operativos	2.239.408.654.168	1.934.309.789.813
Otros gastos operativos	(501.146.739.847)	(342.701.152.711)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	2.517.876.440.254	2.627.907.874.964
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(1.371.927.763.042)	(1.505.901.689.014)
Gastos de personal	(237.266.181.586)	(308.447.312.098)
Gastos Generales y Administrativos	(1.061.276.262.328)	(1.124.069.057.788)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(16.639.380.611)	(16.639.380.611)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(56.745.938.517)	(56.745.938.517)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.145.948.677.212	1.122.006.185.950
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	18.221.423.867	44.695.996.823
Gastos por bienes realizables	(1.665.342.282)	(1.665.342.282)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(31.870.166.255)	(32.393.267.799)
MARGEN OPERATIVO NETO	1.130.634.592.542	1.132.643.572.692
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(1.084.994.409)	(1.084.994.409)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.129.549.598.133	1.131.558.578.283
Impuesto sobre la renta	(209.000.000.000)	(211.008.980.150)
RESULTADO NETO	920.549.598.133	920.549.598.133

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

¡MOVILIDADAPP!

¡RAPPIDEZ!

¡SEGURIDADAPP!

Solicita, envía y realiza cambios en Divisas **con toda Europa**



Para más información ingresa a www.bnc.com.ve